Минздрав   России

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Сибирский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России)

ПРИКАЗ

22.08.2023 № 441

г. Томск

О внесении изменений в положение от

04.05.2022 № 47 «О порядке перевода,

отчисления, восстановления и перехода

обучающихся с платного обучения на

бесплатное"

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской

федерации от 09.08.2023 № 776 «О внесении изменений в приказ Министерства образования

и науки Российской Федерации от 6 июня 2013 г. № 443 «Об утверждении Порядка и случаев

перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

и высшего образования, с платного обучения на бесплатное»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие  изменения в положение от 04.05.2022 № 47 «О порядке

перевода, отчисления, восстановления и перехода обучающихся с платного обучения на

бесплатное».

1) Пункт 9.4.2 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – специальная военная

операция)».

2) Пункт 9.4 дополнить подпунктом 9.4.4 следующего содержания:

 «участники специальной военной операции».

3) Подпункт «а» пункта 9.7 изложить в следующей редакции:

«подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в подпунктах 9.4.1.,

9.4.2., 9.4.3. и 9.4.4 настоящего Положения категориям граждан (в случае отсутствия в

личном деле обучающегося)».

4) Пункт 9.9 изложить в следующей редакции:

«При рассмотрении Комиссией заявлений обучающихся приоритет отдается:

а) в первую очередь - обучающимся, соответствующим условию, указанному в пункте

9.4.4. настоящего Положения;

б) во вторую очередь - обучающимся, соответствующим условию, указанному в

пункте 9.4.1. настоящего Положения;

2

в) в третью очередь - обучающимся, соответствующим условию, указанному в

подпунктах а) – г) пункта 9.4.2. и 9.4.3. настоящего Положения.

При наличии двух и более кандидатов одной очереди на одно вакантное бюджетное

место приоритет отдается:

а) в первую очередь - обучающимся, имеющим более высокие результаты по итогам

промежуточной аттестации двух семестров (или учебного года, если разделение на семестры

не предусмотрено учебным планом), предшествующих подаче заявления о переходе с

платного обучения на бесплатное;

б) во вторую очередь - обучающимся, имеющим особые достижения в учебной,

научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной

деятельности образовательной организации;

в) в третью очередь – обучающимся, имеющим более высокие результаты итогам

промежуточной аттестации за весь период обучения.

При наличии двух и более кандидатов первой очереди на одно вакантное бюджетное

место приоритет отдается обучающимся, имеющим особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности

СибГМУ.

Комиссией может быть установлена иная приоритетность перехода обучающихся с

платного обучения на бесплатное, которая устанавливается в соответствии с условиями,

указанными в пункте 9.4 настоящего Положения».

    2.      Общему отделу довести приказ до учебного управления, деканатов, института

интегративного здравоохранения.

И.о. ректора

А.В. Ратькин

Окороков А.О.

 901-101 доб. 1504